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Abstract

This bachelor thesis investigates the field of hostile takeovers predominantly

from the perspective of the management of the target company. Partic-

ular emphasis is placed on review of the defense strategies against hostile

takeovers and ways in which they might be abused by the management. This

thesis attempts to formulate a game-theoretic model describing the process

of a hostile takeover as an extensive-form game with perfect information.

Payoff functions for the game further in the thesis computed as Nash equi-

libria of bargaining problem with the current state of the game as a base for

the utility gains. We then briefly discuss the implied relationship among the

raider, management and the shareholders.
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá oblastí nepřátelského převzetí společnosti

převážne z pohledu managementu společnosti, která vystupuje jako kořist.

Zvláštní důraz je kladen na sumarizaci obranných strategií proti nepřátel-

skému převzetí společnosti a na způsoby, kterými může management tyto

strategie zneužívat. Tato práce se pokoůsí o formulaci teorie-herního modelu

popisujícího proces neprřátelského převzetí společnosti v rozvinuté podobě

a s úplnými informacemi. Výplatní funkce pro tuto hru jsou v této práci

počítány jako Nashova ekvilibria vyjednávacího problému s aktuálním stavem

hry jako výchozí pozicí pro nárůsty užitků. Poté tato práce stručně disku-

tuje implikované vztahy mezi útočníkem, managementem a akcionáři.
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Bachelor thesis proposal

Preliminary scope of work

Hostile takeovers play an important role in the stock market as every pub-

licly traded company is potentially vulnerable to them. The vast literature

spans numerous attempts to create (hopefully successful) defensive strategies

to prevent hostile takeover. We shall make an effort to utilize game theory

to provide answers to the following research question: "What is the most

efficient defensive strategy when facing a tender offer and how does this

strategy affect the shareholders?" Our model shall be based on the recent

results of Loyola and Portilla (2016). In the process of answering this ques-

tion we shall focus on subsequent goals. In particular, we shall investigate

an effective algorithm to defend against a hostile takeover in an optimal

way. Further, we shall inspect whether the optimal defense strategy leads to

a loss for the shareholders, whether there exists a defensive strategy which

will not leave the company much weaker than it was before the raid, and

last but not least, whether the equilibrium in a Hostile Takeover game is in

favor of the raider. In this thesis we shall also include some case studies to

illuminate the effects of the described theory.

In the light of the research hypotheses specified above, the results of this

thesis might be useful in practical situations for a decision making process

of putting hostile takeover defenses in place.
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1 Introduction

Hostile takeovers are a crucial composite of the corporate world as every pub-

licly traded company is potentially vulnerable to them. McKinsey&Company

(2007) outlined that only in the year 2006 over 100 hostile transactions took

place, being cumulatively valued at over 520 billion USD. Even though the

motivation of the target in such a hostile takeover to attempt to defend it-

self might not be obvious, as the shareholders of the target company tend to

experience high positive abnormal returns during the takeover (Jensen and

Ruback, 1983), the management of the target company seldom embraces the

takeover which would likely lead to inevitable redundancy of their positions

(Harris, 1990; Jarrell 1985).

Throughout the history numerous defense strategies have been developed

to assist the board of the target company to either improve their negoti-

ation position, or directly neutralize the raider’s ability to continue with the

takeover attempt. A broad span of academic literature examined and evalu-

ated these strategies separately, however a paucity of practical implications

has been expressed. In addition, the available research has shown significant

controversy is present in utilization of the strategies.

Consequently, the lack of conclusive designation of effectivity and suit-

ability of defense strategies to specific scenarios led to scarcity of literature

illuminating the grand scheme of managerial options of defense, thus virtual

absence of a recommendation which could be made on behalf of defending

the company against hostile takeovers is present. This thesis shall attempt

to utilize game theory to provide further insight on optimal behavior of the

management regarding their utility maximization, thus treating the impact

on shareholder wealth as means and not objective.
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The topic of hostile takeovers and defensive measures against them calls

for various approaches. This thesis shall not argue with distinguished au-

thors who undertook this topic from different angles (e.g. regulatory, share-

holder wealth maximization) as it shall delimit itself to addressing hostile

takeovers from the perspective of the management and subsequently evaluate

the impact on shareholders.

Examples of previous research regarding systematic evaluation of defense

strategies against hostile takeovers shall be found in section 2 of this thesis

as well as brief introduction to hostile takeovers. Review of relevant liter-

ature regarding game theory along with a general introduction into games

in extensive form shall be found in section 3 and section 4 shall make an

effort to formulate a game theoretic model describing the process of a hostile

takeover.
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2 Hostile takeovers

This section of this thesis shall provide a brief summary on hostile takeovers,

address the reasoning of the parties playing a role in this process, and finally

review some of the most important defense strategies we are going to utilize

in the model.

Hostile takeovers are generally considered to be any attempts to usurp

corporate control on the takeover market (“a market in which alternative

managerial teams compete for the rights to manage corporate resources”,

Jensen and Ruback, 1983) which is performed against the will of the man-

agement of the target company. On the contrary, Schwert (2000) inclines

to not interpreting the hostility in hostile takeovers as entrenchment, but

rather as bargaining strategy. They might take the form of mergers, tender

offers or a proxy fight (Jensen and Ruback, 1983).

Proxy fight (more precisely “proxy contest”) is described as a scenario in

which an insurgent group attempts to occupy controlling portion of seats on

the board of directors (Jensen and Ruback, 1983). Tender offer is a broadly

used term describing an offer for purchase of shares which is made directly

to the shareholders who decide on whether to accept it or not under their

own discretion. Also referred to as a “hostile bid”.

Rationale behind the raider’s attack

First and foremost, we shall discuss the reasoning behind the raider ini-

tiating a takeover attempt. Even though the only reasonable explanation

of a hostile bid is the perceived financial gain by the attacker, the means

may vary. Schleifer and Vishny (2003), while not denying other findings,

identify a connection between mispricing of a company by the market and
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the probability of it being taken over.

Abreast with this phenomenon, other variables may be of key importance

regarding the incentive for the takeover attempt. Holmstorm and Kaplan

(2001) argue that the takeover activity also brings potential improvement of

the effectivity of certain companies if operated as a single entity. By exten-

sion we can conclude that other than mispricing-related factors affecting the

rationale behind a hostile takeover might be at play as for instance ensuring

access to the target’s distribution channels, customer base or goodwill of the

brand.

Harford (2005) provides evidence on economic, technological and reg-

ulatory shocks, in case of sufficient available outstanding liquidity, being

responsible for merger waves. In accordance with the preceding, Martynova

and Renneboog (2008) also conclude that specific shocks have causal rela-

tionship with merger waves. In addition, they even suggest that after the

optimal stopping point of a merger wave is passed, there is still suboptimal

merger activity which might be caused by “limited information processing,

hubris or managerial self-interest”. This supports the theory that factors

different from mispricing of companies also account for takeover activity.

It is also notable, that rationality of these attacks has been has been

examined from multiple perspectives. According to Schwert (2000) in case

of the bidder the assumption of rationality correlates with reality, although

it has been shown that this might not be the case in every scenario (e.g.

Millstone & Subramanian, 2007).

Rationale behind the management’s defense

Jensen and Ruback (1983) define corporate control as “the rights to determ-

ine the management of corporate resources”. As hostile takeovers are means

through which corporate control is established, it seems evident that in the

aftermath of a successful hostile takeover the raider is likely to either replace

the current management as he would consider it to control the company in a

sub-optimal manner or let the management of the acquiring company to take
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control, thus rendering the current managerial positions redundant. This by

itself provides a strong incentive for the management to attempt to prevent

the takeover from taking place.

The board of directors of a company is typically composed of either man-

agers who are under strong influence of major shareholders, or in some cases

shareholders themselves. Thus, from this point onward this thesis shall refer

to the board, controlling shareholder or a group of controlling shareholders

and the management interchangeably. As a result, numerous subsequent

factors of the management’s decision to defend the company from a hostile

bid arise. The board of directors is likely to manage the target company

in a manner consonantly with their stances, values and presumably social

responsibility, which may all be violated in case a corporate raider would

acquire the company and retain only a fraction of his interest, reselling the

remainder for parts.

Complementary to this, Ruback (1987) argues that the solemn fact of a

hostile bid might be recognized as a sign of incompetence of the management

to operate the company effectively, as it indicates unfulfilled potential. Thus,

the board of the target company may perceive such offer to be a sign of

weakness and be inclined to defend its position.

Position of the shareholder

There is a broad agreement among academic literature on the positive effect

of hostile takeovers on target shareholder welfare which corresponds with

the intuition of higher premia being offered during hostile takeovers, thus

the target shareholders receiving abnormally high payments in comparison

with the market value.

Many argue that the natural unwillingness of the management of the tar-

get to accept the takeover and thus grant their shareholders the benefit of


[…]


However, the payoffs will take this form only in the case both parties

are better off than if no agreement was reached, thus we must now decide

whether both of the potential payoffs are positive, as in every other case,

no agreement is going to be reached. We may describe the equilibria of this

bargaining game as
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and thus we may continue with the formulation of the model of the game

in extensive form.

Adjusting the model

Before assigning the payoffs to the terminal nodes, we shall first reduce the

options of the management to only available defense strategies. To evaluate

whether the option to choose a given defense strategy is going to be available

to the management, we must compute the utility of the shareholders and

compare it with the original tender offer11. We may do this simply by

substituting ε∗ for ε in the utility function.

Now it is obvious, that the management is not allowed to choose any

strategy which would conclude into preventing the takeover after the raider

has proposed his initial tender offer if ∀i ∈ I : αi > 0, the expression

11We are again performing this step to ensure the legal aspect does not breach the logical connection

of the model to a real-world situation. We are essentially making a tradeoff, as on one hand we are

improving accuracy of the model in the sense of the management not possessing godlike powers, on the

other hand however, we are also, in extreme cases, reducing the ability of the management to influence

the outcome enough.
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certainly holds. Thus firstly, to decide which outgoing branches may fol-

low from each of the nodes in Stage 3 (representing the choices on sets of

defensive strategies the management can utilize), we must find only such

branches, for which the subgame perfect equilibrium payoffs fulfill the con-

dition u∗

s ≥ 0. In the special case of no strategies being implemented, instead

of removing the branch which lead to the bargaining, we will swap the payoff

for one representing the original tender offer. In the next step, we must elim-

inate all branches originating in the root of the tree and potentially leading

to a node in Stage 3 which has no outgoing branches. To clarify, we are

not solving the game, as we are rather adjusting the model to reflect the

possibilities and available choices determined the values of the exogenous

variables.

Payoffs

If we now keep the naming of the nodes depicted in Figure 3, resetting to 1

at the beginning at each stage, we may attribute payoffs to all the terminal

nodes which we did not eliminate while adjusting the model. We may obtain

the payoffs in terms of utility for even terminal nodes branching from nodes

in Stage 4 by substituting the ε∗ we found while solving the bargaining

problem for ε in the utility functions. As these nodes represent a successful

takeover, we might calculate the utility not as the whole utility function,

but rather only as the part regarding a successful takeover. If we let j ∈ N

be the number of the terminal node in stage 4, we obtain

and
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As for the odd terminal nodes branching from nodes in stage 4, we may

simply use the part of the respective utility regarding the situation in which

hostile takeover does not happen.

and Π̃2j+1
R = t. Also we add for the very first terminal node in stage 4

the payoffs Π̃1
M =

βMX

2
and Π̃1

R =
X

2
.

Next of the model remaining undescribed are nodes stage 3-9; 10. These

nodes are the result of utilization of the poison pill defense strategy. We are

going to use the insight provided by the research on this topic and utilize

λ as a multiplier of the number of outstanding shares. As this strategy

in general serves as an ultimate protection against hostile takeovers, in our

model we have set it up in such a way, it may be only used as a singleton. We

can therefore simply derive the utilities arising from the use of this strategy

by taking λ times α2M as the price for which the shares are going to be

purchased. Thus, by taking s as a sale and n as no-sale for the indices we

obtain

4.2 Results

We do not attempt to provide a fully general solution to the model, as it has

already been proven that such solution exists and can be found utilizing the
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backward induction method. Identification of the equilibria in the general

form is overly complex in terms of “for which interval of which parameter are

we going to get which result”. Unfortunately, either is the premise we are

working with, that the companies do analyze potential effects of application

of hostile takeovers wrong, or the data is not publicly available. It would

be rather curious, if no such analysis was taking place, thus it is more likely

that in the interest of protection of company secrets such documents are

kept private.

This model uncovers the relationship between defense strategies against

hostile takeovers and the effects it has on the shareholders’ wealth, as well as

illuminates the different interests of the shareholders and the management.

If the model resembles the reality at least to some extent, dual class recapit-

alization seems to be a very dangerous tool in the hands of a management in

a company with weak corporate governance. Although it has not proven to

be malicious to its full potential in this model, if we categorized this strategy

differently - as a preemptive strategy - the ability of the management to di-

vert the premium at which the company could be purchased is vast. If used

strategically, it could even be acceptable in the legal merits, as tender offer

would not yet be presented.

The structure of the payoffs also confirms a very interesting phenomenon,

as the shareholders do need the management’s representation in negotiations

to increase the proportion of the premium over the market value they are

going to receive, however simultaneously it is in their best interest to limit

the powers of the management to the least extent possible, as only strong

corporate governance may stop the management from deciding on the distri-

bution of the premium under their own discretion, provided the information

gap between the management and the shareholders.
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5 Conclusion

In this thesis we have discussed hostile takeovers and mainly defense strategies

against them. We have also covered games in extensive form and bargain-

ing problem. We attempted to formulate a game-theoretic model which

describes the process of a hostile takeover. We did succeed in utilizing bar-

gaining equilibria as payoffs in the model of a hostile takeover and thus

uncovered some of the impacts defense strategies have on the utility of the

shareholders of the target company, the raider and the management. Al-

though this thesis failed to provide clear answers to the questions posed, it

did provide some insight on the difference of interests between the share-

holders and their managers along the way. The introduction of the Revlon

rule to the model also brought some insight on the way hostile takeovers

are being resolved, as legal boundaries do almost force the parties to engage

into negotiations and thus break the nature of true hostility in the takeover.

This thesis, however, did by no means fully uncover the process of hos-

tile takeover from game theoretic perspective, as many of the flaws which

presented themselves during the formulation of the model could be fixed

by implementing elements from behavioral game theory and access to more

relevant data. Finally, this thesis made an effort to demonstrate the inter-

action among the raider’s, shareholders’ and management’s wealth through

the payoff functions of the extensive form model of a hostile takeover.
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