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The thesis concerns hostile takeovers of companies, in particular defense strategies of the
management against hostile takeovers. The author applies basic concepts of game theory to formulate
a novel extensive-form game theoretical model. The thesis has quite ambitious goals, which were,
unfortunately, not fully met. I provide more details below.

Contribution

The thesis can be divided into three main parts correspoding to major chapters of the manuscript.
Chapter 2, Hostile takeovers, is very well written, and serves as masterfully written overview of basic
terminology, main defense strategies against hostile takeovers and literature overview, which
comprises of impressive large list of references. In my opinion, it is the best part of the thesis. The
second part, Chapter 3 – Games in extensive form, introduces elements of game theory, focusing on
games in extensive form which are the main workhorse of the final section of the thesis. Although the
author tends to be a bit sketchy in this part, I find it quite adequate for the subsequent text. I would
only recommend to emphasize more the basic theoretical results of the concerned type of games,
such as existence, uniqueness etc. I have a mixed feelings regarding the final part, Chapter 4 –
Game-theoretic model of hostile takeover, which is clearly the key part and unfortunately also the
weak point of the manuscript. Despite the clear motivation (and ambition) to incorporate all main
defense strategies discussed in earlier sections, the model seems to suffer by excessive number of
variables used and derived formulas are very difficult to read and interpret (although it is not making it
any harder to verify the authors own calculations). I would prefer to restrict to less number of strategies
to make the derived model more illuminative. The thesis tends to seem incomplete as one would
expect some application of the derived model to follow; either academic example illuminating the key
elements/properties of the model or an attempt to re-visit a real case of hostile takeover and analyze
the situation from the model point of view. At least, the author is aware of these shortcomings and
provides comments on this on pages 38 and 39.

Methods

Methods used in the thesis are adequate for the proposed goals and are standard knowledge of the
bachelor students at the institute.

Literature

The author managed to put together a large list of key references for both introduction to game theory
and games in extensive form, and hostile takovers. It contains both seminal works from the previous
century as well as recent papers and monographs on the topic.

Manuscript form

The author uses nearly flawless English, although, one can find occasional misprints. These, however,
do not incluence readability of the manuscript. Pages 33 to 37 contain mathematical expressions
which seem to be inserted in the text as figures copy-pasted from different document, which feels
rather awkward. Also, I would recommend the author to avoid using footnotes to mathematical
expressions, such as footnote 10 on page 29.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě